
V budově Terminálu 2 pražského letiště je k vidění unikátní portrét bývalého českého
prezidenta Václava Havla. Tvoří hopředměty, které se dotýkají jeho života i odkazu.

Jan Nedbal Oskar Hes

v kinech od 26. října
Největš í př íběh studené vá lky

Vypráví
Havlův
životní
příběh

inzerce

inzerce

ČT
K

čtvrtek 26. října 2023 / č. 199 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 26. října 2023

Češi a zdravé stravo-
vání. Leccos prošlo
za posledních třicet
let pozitivním vývo-
jem, ale...

Vybavíte si záběry z pravidel-
ného středečního zasedání
české vlády, kdy mohou mé-
dia pořídit pár úvodních zábě-
rů? Jistě vám neunikly stolky,
kde si mohou ministryně
a ministři dopřát občerstve-
ní. Pro některé z nich to
může být s ohledem na ranní
čas jejich první jídlo ten den.

Vláda dbá na stravování.
Ale spíš na to svoje
Pravděpodobně i na členy ka-
binetu platímezinárodní prů-
zkum Barometr FOOD, který
od roku 2009 pod záštitou Ev-
ropské komise monitoruje
stravování napříč zeměmi Ev-
ropské unie.
To znamená, že pokud ně-

který z členů vlády má mož-
nost najíst se po ránu z vlád-
ních zásob, spadá podle vý-

sledků šetření do skupiny,
která třeba nesnídá ani jed-
nou v týdnu (viz box). I když
průzkum probíhá ve spolu-
práci se „stravenkovou“ spo-
lečností Edenred a vztahuje
se především na jejich klien-
ty, monitoring se týká téměř
50 tisícovek dotazovaných,
z nichž přes 4600 bylo z ČR.
Obecně však platí, že vý-

znam stravování, zdravé výži-
vy a její vliv na zdraví a vý-
konnost české populace ne-

jsou i přes mnohé proklama-
ce v centru pozornosti státu.
„Obezita a nadváha vůbec ne-
jsou politické téma. Přitom
jimi trpí tři čtvrtiny popula-
ce, na předčasná úmrtí připa-
dá přes dvacet procent lidí se
špatnou skladbou stravy i její
nepravidelností,“ konstatuje
obecně známé pravdy Tomáš
Prouza, viceprezident Hospo-
dářské komory. Na adresu vlá-
dy viceprezident dodává, že
občas od některých politiků

slyšíme, že stačí, když se lidé
budou hýbat.
Ukazuje se, že řada firem

se snaží vytvořit co možná
nejlepší podmínky pro stravo-
vání svých zaměstnanců. Tře-
ba i proto, že příspěvek na
stravování patří v žebříčku žá-
daných benefitů na prvnímís-
to. „A to i za možností získat
od zaměstnavatele služební
vůz a mobilní telefon,“ říká
Aneta Martišková z vedení
české pobočky Edenredu.

Pivo jako nápoj k obědu už moc neletí. Podle Barometr FOOD si ho
dává menšina respondentů, a spíše malé než velké. 2x MAFRA

4
Přibližně tolik procent
respondentů oslovených
v Česku v průzkumu Baro-
metr FOOD vůbec nesnídá.
Dvanáct procent si první
denní jídlo dá jen občas. Na-
opak dvě třetiny dotazova-
ných uvedly, že snídani ni-
kdy nevynechají. BF

Praha

Libverda

Brno

+420 482 368 100–102
info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

SVÁTEČNÍ POHODA
VE SPA RESORTU LIBVERDA

MAFR
A

Při
př
ed
lož
en
í v
ou
ch
eru

KÁVA
ZD

ARMA

VÁNOČNÍ POBYT
3/5 nocí | od 7.720 Kč

Ubytování, polopenze, Štědrovečerní večeře (uvítací přípitek,
slavnostní čtyřchodové menu, hudba), 2× punč nebo svařák,
uhličitá koupel, oxygenoterapie, káva a zákusek, animační

program, na 5 nocí také masáž a relaxační koupel.

SILVESTROVSKÝ POBYT
3/5 nocí | od 8.870 Kč

Ubytování, polopenze, Silvestrovská večeře (uvítací přípitek,
slavnostní bufet, půlnoční bufet, sklenka sektu na novoroční
přípitek, živá hudba k tanci a poslechu, program, ohňostroj),
novoroční brunch, 2× punč nebo svařák, uhličitá koupel,
masáž, káva a zákusek, animační program, na 5 nocí také

masáž mušlemi a relaxační koupel.

V rámci partnerství s Českou fotbalovou reprezentací připravil Staropra-
men pro fotbalové fanoušky v rámci podzimních zápasů soutěž. Zapojit
se můžete ve 200 provozovnách po celé České republice a vyhrát můžete
zajímavé ceny jako například
značkové batohy, šály, kulichy
nebo míče.
Stačí, když běhemdvou týdnů
před zápasem nasbíráte 10 ra-
zítek do pivního pasu, přijdete
fandit na zápas a správně si
tipnete finální skóre. Po skon-
čení zápasu obsluha vylosuje
výherce, kteří si domů odne-
sou hodnotné ceny.

Fanděte české fotbalové reprezentaci
a soutěžte se Staropramenem
o hodnotné ceny

Ještě nás čekají dva zápasy!
17.11. ve 20:45 s Polskem
20.11. ve 20:45 s Moldavskem

HRŮZY NA TALÍŘI ČAS
ZAČÁTEK BEZ JÍDLA

inzerce



03 www.metro.cz

Spokojení jedlíci, ale na talíři
to není žádná hitparáda
Průzkum upozornil na to, že
jako strávníci si někdy lžeme
do vlastní kapsy. „Většina
z nás, a to více než osmdesát
procent, je spokojená se svý-
mi stravovacími návyky, a to

i na rozdíl od reality,“ říká
Martišková. Dokládají to
dlouhodobá sledování Státní-
ho zdravotního ústavu (SZÚ).
„Denně jíst zeleninu a ovoce,
to nedodržuje skoro padesát
procent lidí, přitom bychom
jich měli denně mít pět až
šest porcí,“ zdůrazňuje Eliš-
ka Selinger z Centra podpory
veřejného zdraví SZÚ. Ve sku-
tečnosti to alemůže být i hor-
ší, protože ohledně stravova-
cích zlozvyků nebývají re-

spondenti vždy upřímní, rádi
se vykreslují v lepším světle,
i když vědí, že selhávají.
„S mírou zkreslení samo-

zřejmě počítáme, ale bojím
se, že tady může být větší,“
uznává Selinger. Zdravý život-
ní styl je časté a velké celospo-
lečenské téma a ne každý se
přizná i svým nejbližším přá-
telům, že jeho talíř není zrov-
na výkladní skříní. Často se
s tím setkávají praktičtí léka-
ři, kdy jim jejich obézní pa-

cienti podhodnocují množ-
ství nezdravých potravin, kte-
ré konzumují.
Školy i firemní kantýny už

sice nabízejí pestřejší stravu,
vegetariánská jídla už nejsou
v nabídce popelkou, většina
jídelen ho má jako pevnou
součást jídelníčku, i tak však
Češi rozhodně nejsou ohled-
ně vlastního stravování v po-
rovnání se západní nebo jižní
částí Evropy trendy. „Polívky
z pytlíku, uzeniny, pečivo

představují vysoký přísun
soli do organismu. Navíc kaž-
dého z nás ovlivňuje rodinné
i pracovní prostředí, a to
bývá často obezitogenní,“
připouští Eliška Selinger ze
SZÚ.

Vkrizích semění stravovací
návyky
Mírně se v posledních letech
zlepšila konzumace piva
k obědu, který stále Češi be-
rou jako hlavní a nejdůležitěj-
ší jídlo dne. „Třetina strávní-
ků, pokud si ho dopřeje, si dá
nealko pivo, desetina oběd za-
pije pivem alkoholickým.
Spíš ale malým než velkým,“
říká Martišková z Edenredu.
Na to, co si naložíme na talíř,
má vliv hlavně finanční situa-
ce každého strávníka.
Barometr FOOD dospěl

k závěru, že za jídlo utratí re-
spondenti v Česku až třicet
procent příjmů. V krizi v roce
2008 se snažili lidé při náku-
pech za stejné množství pe-
něz koupit stejné množství
potravin. Nyní se snaží udr-
žet kvalitu, ale kupují menší
množství jídla. PAVEL HRABICA

50
Tolik kilogramů cukru do
sebe naláduje průměrný čes-
ký strávník za jeden rok.
Asi 35 kilogramů připadá
na cukr v nakoupených či
doma připravených potravi-
nách, zbytek potom připa-
dá na čokoládu a cukrářské
výrobky. SZÚ

inzerce

Nežerte,
nepijte,

nekuřte! S tím
ve volbách
nikoho
nezískáte.
TOMÁŠ PROUZA
VICEPREZIDENT HOSPODÁŘSKÉ
KOMORY ČR

Ne vždy máme čas najíst se,
kdy chceme a kvalitně.

Tříhodinová polední siesta
na jídlo? V Česku ne.

• Řada profesí trpí tím, že
lidé nemají možnost stra-
vovat se pravidelně a kul-
turně. Přitom to ovlivňuje
výkon a spokojenost.

• Zákonem stanovený mini-
mální čas na jídlo je 30 mi-
nut. Přitom průměrná
doba pracovního dne je
i s jídlem 510 minut. PH

SLADKÝ ČESKÝ ŽIVOT

TO ZATAJÍME, STYDÍME SE
JÍME V LETU



04 čtvrtek 26. října 2023

E-shopy se chystají
na vánoční zápřah.

Více než 10 tisíc korun letos
za vánoční dárky plánuje
utratit desetina Čechů. Větši-
na, 52 procent, počítá s útra-
tou do 5000 korun. Vyplývá
to z průzkumu přepravní spo-
lečnosti GLS, kterého se v říj-
nu zúčastnilo 1000 respon-
dentů. Dárky podle něj za-
čnou Češi nejčastěji, z 38 pro-
cent, nakupovat v listopadu.
Pár dnů před Štědrým dnem
plánuje dárky shánět sedm

procent dotázaných, zjistil
průzkum.
Na internetu plánuje větši-

nu nebo všechny dárky na-
koupit 53 procent dotáza-
ných. „Nákupy na internetu
byly vždy doménou přede-
všímmladší generace, což po-
tvrzuje i náš průzkum. Všech-
ny nebo většinu dárků nakou-
pí on-line především lidé ve
věku 18 až 44 let, konkrétně
61 procent z nich. Naopak
u lidí ve věku 54 až 65 let je to
jen 35 procent,“ uvedl ředitel
GLS pro Česko Pavel Včela.
Zhruba 27 procent Čechů od-
haduje, že on-line nakoupí

polovinu dárků, 14 procent
odhaduje čtvrtinu. Vůbec se
na internetu po dárcích nebu-
de poohlížet šest procent re-
spondentů, ukázal průzkum.
„Nakupování dárků on-line
volí čím dál více lidí. Je to pro
ně zkrátka pohodlnější
a také často rychlejší, proto
očekáváme i letos vysoký ná-
por na přepravní služby,“ do-
plnil Včela.
Vánoční dárková horečka

naplno vypukne při slevové
akci Black Friday, kdy jsou na-
bízeny především starší mo-
dely. Letos se akce uskuteční
24. listopadu. ČTK a MET

Nová
náplavka
České Budějovice připravu-
jí výstavbu náplavky pro
pěší a cyklisty podél řeky
Malše. Na korzu umístě-
ném přímo u hladiny by
mimo jiné měla vzniknout
restaurace a kavárna. ČTK

Asociace pro elektronickou
komerci tvrdí, že by e-sho-
pům letos mohly na Vánoce
tržby meziročně vzrůst
z 65 na 70 miliard korun.

• Na nejdůležitější období
v roce se podle něj e-sho-
py připravují dlouho,
zboží začínají nakupovat
ještě před příchodem
léta. Start vánočních
nákupů se kvůli teplejší-
mu počasí posouvá. ČTK

Jedy
Za největší znečišťovate-
le loňského roku označi-
ly ekologické organiza-
ce Arnika, Hnutí Duha
a Greenpeace uhelné
elektrárny. Kromě emisí
skleníkových plynů po-
dle ekologů vypouštějí
do životního prostředí
i toxické kovy včetně
rtuti. Nejvýznamnějším
znečišťovatelem je po-
dle nich elektrárna
Chvaletice.

Do hvězdárny
za Měsícem
Hvězdárna Vsetín připra-
vila pro veřejnost na so-
botu sledování částečné-
ho zatmění Měsíce. K dis-
pozici budou dalekohle-
dy, odborný výklad
a také bonus v podobě
pozorování Jupiteru se
Saturnem. Další zatmě-
ní Měsíce viditelné z Čes-
ka nastane 18. září 2024.
Úplné zatmění bude
možné pozorovat
v neděli 7. září 2025. ČTK

od49Kč/bal.

LIVSANE čaje
různé druhy
20 sáčků

Zahřejte svá srdce bylinkovými čaji

www.benu.cz

Bylinné čaje. Nepřekračujte jejich doporučené denní dávkování a uchovávejte je mimo dosah dětí. V některých kamenných lékárnách BENU je zboží k dostání pouze na objednávku, stejně tak se mohou
lišit jeho běžné ceny. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžné ceně zboží. Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny. Jakákoliv zobrazení produktů jsou pouze ilustrativní.

M
AG

IS
TR

ÁT
M
ĚS
TA

Č.
BU

DĚ
JO
VI
CE

Češi za dárky dají 5000
MILIARDY KORUN

KRÁTCE

inzerce



05 www.metro.cz

Metropole upravila
strategii pro svoz
odpadu. Nápojové
kartony však nemají
někteří Pražané
zdánlivě kam
vyhazovat.

Je to zhrubaměsíc, co běží na
území Prahy takzvaný multi-
komoditní sběr odpadu. Zjed-
nodušeně řečeno to znamená
jediné – obyvatelé hlavního
města nově mohou do žlu-
tých popelnic kromě plastů
nyní házet i nápojové karto-
ny. „Multikomoditní sběr
lidé většinou vítají a vnímají
ho pozitivně. Negativní ohla-
sy, nepochopení změny a dů-
vodů, které k ní vedly, jsou
v menšině. Je pravdou, že
chvíli potrvá, než si to takzva-
ně sedne,“ říká pro deníkMet-
ro mluvčí Pražských služeb
Martin Komarnický s tím, že
se mají Pražané řídit tím, co
je nalepené na kontejnerech.

Podle reakce několika čte-
nářů, kteří se na deník Metro

obrátili, to však v některých
lokalitách vypadá zatím tak,
že sice zmizel původní kon-
tejner na nápojové kartony,
ale žádná aktualizace samo-
lepky žlutého kontejneru
však neproběhla. „Samolep-
ka se na nich ještě nemusela
objevit, protože přechod na
multikomoditní sběr stále
běží. Hotovo, respektive pře-
lepeno, má být do konce le-
tošního roku. Děkujeme za
spolupráci i pochopení,“ uvá-
dějí zástupci největší svozové
firmy v hlavnímměstě.
Na sociálních sítích pak zá-

stupci Pražských služeb uvá-
dějí, že pokud vám od domu
zmizel kontejner na nápojo-
vé kartony s oranžovým ví-
kem a zároveň nemá vedle
něj umístěný kontejner
na plast správnou samolep-
ku, klidně sem už nápojové
kartony třídit můžete. Nic
horšího, než že to pracovníci
„dotřídí“ později za vás, se ne-
stane.
Třídění v Praze prochází

největší revolucí od svého za-
vedení. Změna má metropoli
ušetřitmiliony a lidemusnad-
nit recyklaci. „Zatím eviduje-

me několik žádostí na zvýše-
ní kapacity žluté nádoby.
S tím Pražany odkazujeme na
příslušnou městskou část,
která může o změně rozhod-
nout,“ doplňuje mluvčí spo-
lečnosti.
Jak jsme již zmínili výše,

multikomoditní sběr zname-
ná, že jedna nádoba slouží
pro odhazování více druhů
odpadu. Pravidla se však liší
podle typu stanoviště. U do-
movních popelnic na plast je
už od letošního dubna zave-
dený sběr ve variantě tři v jed-
nom. „To znamená, že do ná-
doby původně určené na plas-
ty lze nově odhazovat i kovo-
vé obaly a tetrapaky. Této va-

riantě říkáme šetřivec, proto-
že skutečně výrazně zjedno-
dušuje a zefektivňuje třídění
odpadu,“ vyzdvihuje přednos-
ti novinky Komarnický. Ven-
kovní stanoviště, která využí-
vá naprostá většina Pražanů,
postupně přechází na zmiňo-
vanou variantu dva v jed-
nom. Tedy tetrapaky a plasty
patří v některých městských
částech do žlutých nádob.
Hlavní město vede ke změ-

ně hned několik důvodů.
Sběr nápojových kartonů je
velmi nákladný, ročně stojí
zhruba 22milionů korun. Na-
víc obsah černých nádob
s oranžovým víkem bývá zne-
čištěný příměsí jiných odpa-
dů, skutečný podíl nápojo-
vých kartonů po dotřídění se
pohybuje pouze okolo pade-
sáti procent původního
množství. V současnosti se
v metropoli nachází přibliž-
ně 26 tisíc nádob na tříděný
odpad. Obsah 7800 nádob na
plasty se sváží do třídicích li-
nek v Praze a okolí k dotřídě-
ní. Pro srovnání, kontejnerů
na kartony bylo v ulicích ješ-
tě donedávna něco kolem tří
tisíc kusů. FILIP JAROŠEVSKÝ

Najděte si nejlepšího realitního makléře ve
vašem okolí

6. ročník projektu Realiťák roku 2023

www.realitakroku.cz

Prodáváte byt či dům? Prodejte za maximální cenu a bez
starostí.

www.realitakroku.cz

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Multikomoditní sběr v praxi PS

Zavalují vás vlny hněvu,
když z okna vidíte, jak ně-
kteří lajdáci házejí kov do
kontejneru na plasty? Nebo
papír do kontejneru na ná-
pojové kartony? Raději se
informujte o tom, jak
v obci, kde bydlíte, funguje
systém třídění odpadu.

● Příkladem budiž Jičín,
kde lidé legálně vyhazují
do žlutých kontejnerů
na plasty nejen PET lahve
a pytlíky, ale i nápojové
kartony s kovovým obaly.

● Technické služby Jeseník
dokonce provozují multi-
komoditní sběr už patnáct
let. Region Jeseník přitom
tvoří pět měst a devate-
náct obcí. Dohromady
má 37 tisíc obyvatel.
Kovy, nápojové kartony
a plasty se tu hází rovněž
společně do žlutých
nádob.

● Multikomoditní systém
sběru funguje obvykle
díky propojení svozů a tří-
dicí linky. Kovy například
odloučí takzvaný magne-
tický separátor. JAR

inzerce

I PO REPUBLICEZměna v třídění si sedá



06 čtvrtek 26. října 2023

Máte rádi vodu, lodě a dopra-
vu obecně? Začněte sledovat
instagramový účet Příběhy
z Vltavských Lodí. Založil ho
zaměstnanec Pražské paropla-
vební společnosti Filip Hou-
dek. Na profilu najdete zajíma-
vosti nejen z Vltavy a jejích
břehů. Jak se k lodím Filip
Houdek dostal, zjistíte po
naskenování QR kódu.

V počátcích akce
vyplouval vyzdo-
bený parník až ze
Štěchovic.
Pietní akt za oběti vodního
živlu a zároveň poděkování
„lidí od vody“ řece Vltavě za
to, že je celý rok živí, to vše
v sobě zahrnuje tradiční Tryz-
na za utonulé, kterou pořádá
spolek Vltavan ve spolupráci
s Pražskou paroplavební spo-
lečností (PPS). Letos se koná
v neděli 29. října.
Každoroční akce začne ve

14 hodin na Rašínově nábře-
ží, odkud vypluje smutečně
nazdobená motorová osobní
loď Labe nejprve směrem pod
Vyšehrad a následně přes pla-
vební komoru Smíchov do
centra. Vyvrcholení pietního
aktu je položení věnců z palu-
by lodi k soše Vltavy. Ta se na-
chází při dolním vjezdu do
smíchovského zdymadla po-
blíž mostu Legií. Kladení věn-
ců je na programu v 15 ho-

din. Samotná plavba je neve-
řejná, zájemci ale mohou při-
jít uctít památku přihlížením
ze břehů a mostů.
„Vltavan coby spolek vzá-

jemně se podporujících plav-
ců, rybářů, pobřežných byl za-
ložen pražským primátorem
Františkem Dittrichem, pů-
vodem vltavským plavcem
z Podskalí. Ten o šest let dří-
ve, tedy roku 1865, založil

i Pražskou paroplavební spo-
lečnost, která dodnes jako je-
diné rejdařství v Praze provo-
zuje linkovou lodní dopravu
v hlavnímměstě a jeho okolí.
Z oné historické souvislosti
pramení i spolupráce obou or-
ganizací,“ popisuje Filip Hou-
dek, který je zaměstnancem
PPS a zároveň autor instagra-
mového profilu Příběhy z Vl-
tavských Lodí.

První akce tohoto druhu se
konala již v roce 1930, kdy
Spolek plavčích mistrů a lá-
zeňských přišel s myšlenkou
uspořádat tryznu za utonulé
na českých řekách a tocích.
V počátcích tryzny vyplouval
bohatě vyzdobený parník
vždy ze Štěchovic, přičemž
cestou zastavoval ve stani-
cích, kde nabíral další místní
členy spolku, zejména v Da-

vli a v Praze, to vše za hojné
účasti obecenstva na březích.
Časem se ale plavba, pořáda-
ná obvykle poslední neděli
před Dušičkami, vymezila
a zkrátila do stávajícího har-
monogramu. „Tato smuteční
akce zároveň každoročně de-
finitivně uzavírala plavební
sezonu před obdobím zimní
provozní odstávky PPS,“ do-
dává Houdek. MET

Nazdobený parník při tryzně 1. listopadu 1931 Motorová osobní loď Labe 2x ARCHIV PPS

Smlouva na 10 let
Zástupci Prahy a Středočes-
kého kaje uzavřeli smlouvu
s dopravci v pražské integro-
vané dopravě (PID). Doprav-
ci budou zajišťovat veřejnou
dopravu na území obou
krajů po dobu deseti let od
1. prosince 2024 za 30,96 mi-
liardy korun. V soutěži uspě-
lo 14 dopravců, kritériem

byla cena a nutnost splnit
standardy kvality PID. Zadá-
vací řízení pro dopravu
mezi Prahou a středními
Čechami se uskutečnila od
loňského června do letošní-
ho srpna. V 35 soutěžených
celcích přišlo 191 nabídek.
V některých oblastech obhá-
jili své působení dosavadní
dopravci, v dalších se vymě-
ní a do systému PID se zapo-

jí rovněž tři noví dopravci.
Zástupci organizátorů do-
pravy jednají s dopravci
o podobě autobusů, které
budoumuset mít certifika-
ci, zda splňují veškeré pod-
mínky pro provoz PID. Na-
příklad musí být bezbariéro-
vé, vybaveny klimatizací,
musí mít čalouněné sedač-
ky či jednotné barevné řeše-
ní exteriéru i interiéru. ČTK

Veletrh umění
V Praze se od 31. října
do 5. listopadu uskuteční
už 22. ročník přehlídky sou-
časného výtvarného umění
Art Prague. Návštěvníci bu-
dou mít možnost seznámit
se s aktuální tvorbou zahra-
ničních umělců – představí
se dánská Galleri Orange,
umělecká skupina Résonan-

ces z Francie, kanadský
umělec David Strauzz, z Tu-
recka Ozlem Atkin, Kultu-
rus Galerie, Galerie Beseder,
z Nizozemí Gallery van Mid-
dendorp, Assem Alsabban
a další. Po čtyřech letech se
umělecký veletrh vrací do
nově zrekonstruovaného
barokního Clam-Gallasova
paláce, v samém srdci Staré-
ho Města. MET

Ukázka fotek z profilu kapitána osobní lodi Odra. Instagramový
účet @pribehy_z_vltavskych_lodi má skoro tisíc sledujích. IG

inzerce

KRÁTCE

PŘÍBĚHY Z VLTAVSKÝCH LODÍ

Tryzna zakončí plavební sezonu,
tradice začala už v roce 1930



07 www.metro.cz

Je jedinou jistotou
diváka fyzický nosič
na poličce? Streamo-
vací platformy
utahují opasky.

Je tu konec měsíce a ten se,
nejen na největší a v tuzem-
sku nejoblíbenější streamova-
cí platformě Netflix, tradičně
nese v duchu konce někte-
rých licencí na studiové sním-
ky. Ani říjen není výjimkou.
Na službě budou brzy chy-

bět napínavé dobrodružné tr-
háky jako například Zorro:
Tajemná tvář (1998) či Legen-
da o vášni (1994), ale i komik-
sové filmy ze série Spi-
der-Man s Tomem Hollan-
dem a Andrewem Garfiel-
dem v ústředních rolích.
Za pár dní už si zde diváci

nebudoumoci pustit také dra-
mata Boj za svobodu (2015) či
dva roky starý Stillwater. Po-
kud navíc používáte Netflix
bez české podpory, bude pro
vás aktuální čistka ještě vý-
raznější. Mizí totiž také filmy
Zápisník jedné lásky, Legen-
da o sovích strážcích, Zloděj
životů, Jack a obři, Legenda
o Tarzanovi nebo Power Ran-
gers: Strážci vesmíru.

Streamovací čistky
Kopat do Netflixu, jenž ne-
dávno naštval i tuzemské
předplatitele příplatkem za
sledování mimo domov, by
ale byla příliš jednoduchá
zkratka. Obsah se objevuje
a zase mizí i na jiných v tu-
zemsku dostupných interne-
tových televizích. Dalo by se
dokonce říct, že už nemají di-
váci nic jisté.
To, že si platí nějakou plat-

formu, totiž již dávno nezna-
mená, že u ní mají záruku
alespoň v základu naplněné
knihovny. Komiksové trháky
od studia Marvel, které dříve
jako první končily na marve-
lácké domácí platformě
Disney+, si tak v současnosti
vždy nejprve pouštějí pouze
diváci jiných, obvykle v Čes-
ku nedostupných interne-
tových televizí. Tento osud
nedávno potkal třetího
Ant-Mana či trojku Strážců
galaxie.

Disney fandí fyzickým
médiím
Jedinou jistotou toho, jakmít
svůj oblíbený titul legálně
k dispozici doma, abyste si
ho mohli kdykoliv pustit, je

fyzický nosič. Jak ale víme, fy-
zickým médiím pšenka v po-
sledních letech právě nekve-
te. Vzhledem ke stále klesají-
cím prodejům disků se je stu-
diímmnohdy příliš nevyplatí
ani vydávat. Je ale pravdou,
že krabičky v obchodech mo-
hou fungovat jako určitá for-
ma externího marketingu.
Pokud vám tento důvod při-

padá pochybný, vězte, že tu-
hle praxi začínají aplikovat
právě ve studiu se zámkem
ve znaku. To totiž nedávno
oznámilo, že některé ze
svých Disney+ seriálů vydá
právě na Blu-ray discích.
Sama o sobě nevinná tisková
zpráva, ze které se tento fakt
veřejnost dozvěděla, vedla ná-
sledně ke spekulacím. Origi-
nály na fyzickýchmédiích vy-

cházejí poprvé v historii služ-
by. Je to kompenzace zamizí-
cí tituly? A vezme si konku-
rence příklad?

Trochu peněz navíc
Taktiku streamovacích platfo-
rem pochopitelně ovlivňuje
celá řada faktorů, a to včetně
ekonomické krize či nedáv-
ných hollywoodských stávek.
Streameři stávky nejprve zne-
užívali k tomu, aby zrušili ne-
výhodné smlouvy a zbavili se
nepohodlné zátěže v podobě
průměrně přijatých, nicmé-
ně na dlouhé roky nasmlou-
vaných seriálů.
Agresivní škrtání v nákla-

dech na výrobu následně pře-
šlo na jakési zjevení seriálů
z produkce HBO Max na
Netflixu a seriálů z produkce

americké kabelové stanice
AMC na HBO. Každý zkrátka
přeprodává, co jenom jde,
aby získal trochu peněz, ob-
sah se na platformách objevu-
je a mizí, a to celé vede k jedi-
nému důsledku. Divák zcela
ztrácí přehled, kde se jeho ob-
líbený seriál či film zrovna na-
chází.
Fakta navíc naznačují, že

se do budoucna nemá tento
jevměnit k lepšímu. Nezbývá
proto než si zvyknout. Tento
fenomén bohužel, podobně
jako pandemie, do budoucna
nahrává nikoliv rekordní sle-
dovanosti, ale spíše rekordní-
mu pirátství. Více v boxu.

Fanoušci přijdou i o některé
filmy se Spider-Manem.MARVEL

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Sledujte to, než to smažou! Vtipná hláška začíná mít u streamovacích služeb reálný základ. REPRO NETFLIX

Cizí věci platformy kupují jen
na omezenou dobu, a pokud
se titul neosvědčí nebo je cena
za práva příliš vysoká, z katalo-
gu zmizí.

● U Netflixu, který je ovšem
coby největší gigant u nás
ideálním příkladem součas-
né praxe, před lety platilo,
že nebylo úplně jasné, kdy
které pořady pro tuzemský
trh končí. Netflix velmi často
sice uváděl data ukončení li-
cence, často však na odebrá-
ní filmu či seriálu z nabídky
za pár dní de facto navázala
nová licence. Ta daný pořad
do nabídky zase vrátila a di-
vák, který nekouká každý
den, často nic nepoznal.
Nyní jsou data o končících
pořadech už jasně daná.
Netflix obvykle čistí svůj kata-
log o několik desítek titulů.

● Milovníci pirátského sledo-
vání filmů a seriálů on-line

a zdarma mají v tuzemsku
již nějaký ten pátek utrum.
Weby typu topserialy.sk
a další již po žalobách distri-
bučních společností řadu let
neexistují. Občas se objeví
nějaký ten napodobitel. Ne
vždy je však v provozu dlou-
ho. A tak miliony Čechů vy-
hledávají alternativy. Již pěk-
nou řádku let je v tuzemsku
k sehnání přehrávací soft-
ware, s jehož pomocí lze
zcela legálně na počítačích,
tabletech, mobilních telefo-
nech a některých smart tele-
vizích přehrávat vše, co si na-
hrajete na disk. Tedy i nele-
gální obsah.

● S pirátsky získanými díly se
to má stejně jako s čímkoli ji-
ným na internetu v českém
právu. Můžete je svobodně
stahovat, nesmíte je však sdí-
let. Pirátem ovšem podle
definice jste i tehdy, pokud
„jenom“ stahujete. JAR

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403276232

Práce - nabídka
• Stránky sex.cz a další strán-
ky jsou vypnuté. Inzerujte na
stránce www.provokaterky.cz
Oznamte tuto informaci dal-
ším kolegyním i klientům.276344

Nemovitosti - nabídka

Když on-line zklame
a oblíbený film zmizí

PŘIBÝVAJÍ I MIZÍ Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



08 čtvrtek 26. října 2023

Nyní bych vám ráda přiblížila zemi, která leží na severu Jižní
Ameriky a díky své strategické pozici má přístup jak k Pacifi-
ku, tak i ke Karibskémumoři. Pokud si chcete udělat základ-
ní představu, pusťte si pro začátek animovaný film Encanto,
kde uvidíte, jak barevná Kolumbie je, že arepas (placky z ku-
kuřičné mouky) k ní neodmyslitelně patří, a také že voskové
palmy jsou opravdu symbolem této země.
Vzhledem k tomu, že film je zasazen zejména do takzvané
kávové oblasti (eje cafetero), která je zároveň mojí oblíbenou

částí Kolumbie, tak jsem nemoh-
la vynechat z mé letošní ná-
vštěvy městečko, kterým se film
údajně inspiroval.
Pokud jste milovníci kávy, tak si
to zamilujete stejně jako já,
a věřte, že káva, kterou zde kou-
píte, je opravdu výborná. Inspi-
rací filmu bylo městečko Filan-
dia, které kromě krásného ná-
městí s kostelem nabízí malinké

uličky plné obchodů a kaváren. Jejich fasáda vás na první po-
hled zaujme, dveře a okna opravdu vynikají snad všemi barva-
mi a lákají návštěvníky ke vstupu. Ve městečku i v okolí je ně-
kolik vyhlídek (i jedna tematická k filmu), krajina kávové ob-
lasti je totiž unikátní a zelené hory přímo lákají k procházce,
návštěvě kávové farmy nebo k projížďce na koni. V okolí měs-
tečka Filandia se nachází další zajímavá místa jako Salento,
termální lázně Santa Rosa či národní park Los Nevados, kde
se při čtyřdenním treku můžete dostat
přes mnoho ekosystémů až do výšky
5200 metrů na ledovec. Prostě nádhera.

LUŠTĚNKA

Zelené hory
lákají

k návštěvě
kávové farmy
nebo k projížďce
na koni.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:HOŘEC

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – DNO, ECHO

4 – ALÍK, MÍLE,
ŠVÉD

5 – ESTÉT, LKANÍ,
OBTOK, TREST

6 – AGENDA,
ALMARA,
BOCHNÍK,
MADONA

7 – ALOKACE

10 – LYSOHLÁVKA,
ZAHOŘKLOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Naše věrná fanynka@adjajkvet si dopřála špacír v Troji a přibrala
i fotoaparát. „Zašla jsem na výstavu dýní v botanické zahradě a byl
to mimořádný zážitek,“ svěřila se ve svém instagramovém
příspěvku, který opatřila tagy: #vystavadyni #botanickazahrada
#troja #podzim2023 #mojemetro #denikmetro #metrotag

@mojemetroKávový region

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



09 www.metro.cz

„Držte mě!
Budu

v bublině!“
EDETSKYDEN KRISTALOVAKOULE

Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -4,4 °C (1947) 20,9 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

12/16 °C 11/15 °C 12/16 °C 14/18 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.15 Vyprávěj
Občanské fórum. Seriál (ČR,
2009-2013). Hrají: R. Vojtek,
B. Holiček, V. Freimanová

21.10 Bilance: Ženy v ofsajdu
Jak velká čísla ovlivňují
budoucnost malých lidí

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Choulostivá záležitost.
Krimiseriál (It., 2015)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Krásné země z výšky
Island

21.00 České počasí (7/10)
Teplo

21.30 Bedekr IX

22.00 Československý
vesmír (6/6)
Co všechno mají Češi a Slováci
společného s vesmírem?

22.25 Besa II (7, 8/10)
Seriál (Srb., 2021)

00.30 Setkání s obrovskými
tichomořskými
chobotnicemi

20.20 Zlatá labuť (31)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Irena bojuje jako lvice. Ale
prohrává na celé čáře. Hrají:
K. Ryška, A. Vacula, M. Dan-
cingerová, B. Kaňoková

21.35 Šéfka (1)
Odhalení. Krimiseriál (ČR,
2022). Hrají: K. Winterová,
P. Konáš, J. Holík, T. Richtrová

22.55 Kriminálka Las Vegas II (3)
Šok. Seriál (USA, 2001). Hrají:
P. Guilfoyle, W. L. Petersen,
M. Helgenbergerová, G. Dourdan

23.55 Dr. House IV (5, 6)
Seriál (USA, 2007)

20.15 Zoo (144)
Rychlá rozhodnutí. Rodinný
seriál (ČR, 2023). Sid je vůči Pi-
voňkovi stále nevraživější.
Hrají: M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, O. Pavelka

21.40 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo
jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.05 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

17.30 Desperados dj
no. 1. pool party

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly polské
verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 26. října 2023

Chybí motivace? Cvičte spolu
Mnoho lidí to zná. Rádi by vyrazili sportovat, ale stále nacházejí výmlu-
vy, proč to odložit na jindy. Jedním z důvodů může být i chladnější poča-
sí. Dobrým tipem je domluva s kamarády či kolegy. Pokud se domluvíte
na běhání či outdoor fitness s někým dalším, hůře se neúčast odmítá. Při
podzimních sportech venku dávejte pozor na rozcvičení a také na vhod-
né oblečení. Vrstvěte jej v závislosti na počasí a na předpokládané inten-
zitě cvičení, aby vám bylo dobře a cítili jste se komfortně. Nezapomínej-
te na to, že cvičení na čerstvém vzduchu je zdraví velice prospěšné a do-
stává tělo do potřebné fyzické i psychické pohody. MET

Valašsko je rájem
podzimní relaxace.

UČechů začíná být populární
vyrážet na jednodenní well-
ness pobyty. Je to dáno tím,
že si v uspěchané době chtějí
udělat alespoň na pár hodin
čas pro sebe. A také jde o pení-
ze. „Lidé nemají tolik času
a většinou nechtějí ani příliš
utrácet. Chtějí si ovšem do-
přát restart těla i hlavy v po-
době skutečně luxusní péče.
Taková jednodenní dovole-
ná, zvláště v sychravějších
podzimních dnech, dokáže
zázraky,“ říkáMartina Žáčko-
vá, manažerka Resortu Vala-
chy ve Velkých Karlovicích.
Představte si jeden den,

kdy nemáte na práci nic jiné-
ho než si pořádně odpoči-
nout. Jeden den, kdy semůže-
te dosytosti koupat v termál-
ním bazénu, nahřívat se
v sauně, dopřát si masáž

i něco dobrého k jídlu –
prostě si pořádně vyčistit hla-
vu. Pokud vás taková předsta-
va láká, vydejte se na Well-

ness den pro zdraví do Resor-
tu Valachy ve Velkých Karlo-
vicích. Právě zde ve všední
dny nabízejí neubytovaným

hostům oblíbený balíček
Wellness den pro zdraví.
Návštěvníci si mohou užít

valašské moře. To se nachází
v hotelu Wellness Horal. Če-
kají tady na ně tři termální
bazény se slanou vodou vyhří-
vanou až na 36 °C, je tu spous-
ta vodních atrakcí a vyhláše-
ný saunový svět.
Jsou tady také zkušení ma-

séři z Thajska, Srí Lanky, Fili-
pín, Bali a Indie, kteří se po-
starají o jedinečný zážitek
a exkluzivní beauty rituály
potěší mladou i zralou pleť.
Odpočinek ve wellness lidé

mohou spojit s procházkami
po krásných Beskydech či dal-
šími aktivitami. Je tu devíti-
jamkové golfové hřiště, teni-
sový kurt, půjčovna elektro-
kol, bowling a na výlety vám
na recepci zdarma poskyt-
nou nordic walking hole i
mapu okolí. V zimě se může-
te vydat do krásně uprave-
ných běžeckých stop nebo na
blízké sjezdovky. MET

Výlet v chráněné krajinné oblasti Beskydy VALACHY.CZ

AS
PE

N
.P
R

Aby muž voněl
Obchod s pánskoumódou a kos-
metikou Gentleman Store má ve
svém sortimentu pro hygienu
mužů také nejrůznější mýdla,
třeba ta, která osvěžují obličejo-
vou pleť. Nebo sprchové gely

a šampony. Třeba podpásový gel
pro pánské nejdůležitější partie
s osvěžující mátovou vůní s názna-
kem citrusů. Nanáší se jako gel,
který rychle zaschne a vytvoří jem-
nou, jakoby pudrovou vrstvu.
A muži jsou minimálně na 8 ho-
din v suchu a ve vůni. MET

které jsou k dětské pokožce daleko šetrnější.
Sází na ně 71 procent maminek. Důležité je
volit produkty s certifikací, o kvalitě napoví
i léty prověřená tradice značky,“ uvádí Jana
Goldbricht, WELEDA Beauty & Product
Specialist.

Maminky ale bohužel příliš nevědí, dokdy
je specifická péče nutná. O potřebě spe-
ciální péče do 6 let ví jen asi 18 % z nich.
„Maminky jsou si vědomy nutnosti péče
o pokožku nejmenších dětí, předškoláka však
v tomtoohledu již téměř považují za dospělé-
ho,“ potvrzuje ze své zkušenosti pediatrička
MUDr. Kateřina Konopásková, lékařka
z Fakultní nemocnice Motol v Praze
a členka týmu Opatovské pediatrie.

O průzkumu značky Weleda
Průzkum věnovaný tématu péče o dětskou
pokožku probíhal během září 2023 formou
online dotazníku. Zapojilo se do něj přes
600 respondentek z České republiky.

www.weleda.cz

Podle nového prů-
zkumu společnosti
Weleda důvěřuje 7
z 10 maminek v péči
o pokožku svých
dětí přírodním pro-
duktům. Většina ale
neví, že je speciální
péče nutná až do
6. let věku. Odborníci
doporučují produkty
s měsíčkem lékařským, při výběru
dbejte na certifikaci i tradici značky.

Kůže novorozence je až 5x tenčí než kůže
dospělých, a je tak daleko citlivější a zra-
nitelnější. „Neplní dobře ochrannou funkci
před UV zářením, dehydratací či infekcemi,
což platí až do batolecího věku. I u dětí do
šesti let ještě přetrvává větší sklonk dehydra-
taci a ke vzniku infekcí,“ uvádí dermatoložka
MUDr. Lucia Mansfeldová, zakladatelka
institutu Almiaderm. „Proto je důležitá
šetrná péče o pokožku, osvědčeným po-
mocníkem jsou přírodní produkty například
směsíčkem lékařským. Ten je uklidňující, pro-
tizánětlivý,má regenerační a hojivé vlastnos-
ti a osvědčil se i u atopiků,“ dodává.

Že pokožka dětí vyžaduje specifický pří-
stup, jsou dnesmaminky dobře informova-
né, jak potvrzuje i průzkum značkyWeleda.
Podle něj používá pro své děti produkty
určené k péči o dětskou pokožku 97 %
maminek. „Nejčastěji volí přírodní produkty,

83 procent maminek neví,
jak se starat o pokožku předškoláků

KRÁTCE

inzerce

Jednodenní wellness
pobyty jsou teď hitem



11 www.metro.cz

Pod Pražským
hradem dnes
startuje Středo-
evropská rally.
Adrenalinový sport, který do-
provází vůně benzinu a nadu-
pané káry. Dnes na Hradčan-
skémnáměstí startuje Středo-
evropská rally, která je pro
Česko premiérou. Potrvá až
do neděle, kdy se v cíli v Paso-
vě vyhlásí vítězné posádky.
„Pro českýmotorismus je ten-
to závod důležitým milní-
kem. Vidět na vlastní oči mis-
trovství světa pod záštitou
FIA World Rally Champion-
ship je splněný sen několika
generací fanoušků,“ komen-
tuje Jan Koudelka,mluvčí Au-
toklubu České republiky
(AČR). Závod se pojede na úze-
mí České republiky, Němec-
ka a Rakouska. „Skvělou zprá-
vou je, že slavnostní start
a největší kilometráž rych-
lostních zkoušek je právě
u nás,“ dodává Koudelka.
Úvodní posádky by měl od-

startovat prezident Petr Pa-
vel. „První závodní vůz sjede
ze startovní rampy dnes ve
13 hodin, předcházet tomu
bude ještě krátká tisková kon-
ference a autogramiáda jezd-
ců,“ dodává Koudelka.

Superspeciální zkouška
Po ceremoniálním startu se
posádky přesunouna dostiho-
vé závodiště ve Velké Chuch-
li a zhruba ve dvě hodiny star-
tuje první světová rychlostní
zkouška s oficiálním názvem
Skupina Seven superspeciál-
ní rychlostní zkouška. „Zítra
se na našem území odjede
šest rychlostních zkoušek na
třech tratích, každá se pojede
ve dvou průjezdech,“ pokra-
čuje mluvčí AČR Koudelka.
Posádky na úsecích čekají šu-
mavské skvosty, jako jsou
Vlachovo Březí, Zvotoky a šu-
mavské Hoštice. V sobotu
a v neděli se všichni přesouva-
jí na území Rakouska a Ně-
mecka, centrum soutěže a cí-
lová rampa je pak v Pasově.
Oficiální předprodej vstu-

penek již skončil, ale na jed-
notlivých rychlostních zkouš-
kách bude možné zakoupit
jednorázové vstupy, avšak
pouze v hotovosti. „Bylo by
složité na tolika místech zři-
zovat platební terminály,“ vy-
světluje Koudelka. Podle něj
pořadatelé očekávají velkou
návštěvnost, právě díky
tomu, že jsou v Česku auto-
mobilové soutěže populární.
Podle pořadatelů si akci nene-

chají ujít ani návštěvníci ze
zahraničí. Příznivce čeká do-
provodný program i mimo
rychlostní zkoušky. Součástí
jsou třeba hudební koncerty,
v Klatovech například dnes
večer zahraje skupina Čecho-
mor, ve fanouškovské zóně
v rakouskémPeilsteinu zazpí-
vá zítra večer mimo jiné
Nana Falkner ze soutěže Hlas
Německa a rakouská rocková
skupina Mundhoat. Přímo

v servisním parkovišti v pa-
sovské Dreiländerhalle bu-
dou v sobotu večer znít ná-
stroje skupiny Sugarsouls.

Za pět eur na vlastní oči
Velkým lákadlembude servis-
ní parkoviště v Pasově na vý-
stavišti v Kohlbrucku, které
je zázemím celé rallye. „Tam
budou moci fanoušci za po-
platek pět eur z blízkosti sle-
dovat nejen posádky, ale také

precizní práci mechaniků,“
pokračuje Koudelka. Zdarma
bude fanzóna v Dreiländer-
halle, kde bude možné kou-
pit také oficiální merchandi-
sing. Slavnostní vyhlášení zá-
vodu proběhne před radnicí
v Pasově v neděli 29. října
ve 12 hodin.

OMEZENÍ NA SILNICI

Kvůli Středoevropské
rally se dnes některé
pražské silniční úseky
musí uzavřít. Které?

• Vnitřní část náměstí
Míru – potrvá celý den.

• Erbenovo náměstí
– potrvá celý den.

• Pražská ulice – potrvá
od 15 hodin do půlnoci.

• Vídeňská ulice po kři-
žovatku ulic Podbran-
ská/Komenského –
potrvá od 15 hodin
do půlnoci.

• Plánická ulice – potrvá
od osmi hodin ráno
do půlnoci.

Ceremoniální start prvního ročníku Central European Rally proběhne přímo na Hradčanském náměstí.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

313
Tolik kilometrů speciální
trasy musí jezdci
dohromady zvládnout
zajet v co nejlepším čase.
Rallye potrvá čtyři dny
v srdci Evropy ve třech
zemích – v Česku, Němec-
ku a Rakousku. TES

První posádky odstartuje prezident České republiky Petr Pavel, mezi dalšími hosty bude předseda vlády
Petr Fiala, v cíli ocení nejlepší posádky bavorský premiér Markus Söder. 2x AČR

Český motorismus si
dnešek zapíše do historie

ZÁVOD V ČÍSLECH



12 čtvrtek 26. října 2023

Blíží se Turnaj
mistryň. Barbora
Strýcová věří své
kamarádce Markétě
Vondroušové.

Barbora Strýcová na teniso-
vých kurtech připomínala ne-
zkrotnou šelmu, někdy i pěk-
ně prostořekou. V „civilu“ ale
ukazuje vlídnou a trpělivou
tvář, za ručičku ji zásadně do-
provází dvouletý syn Vincent.
„Když má v ruce míč nebo ra-
ketu, tak ho to dost baví,“ ko-
mentuje matka synovy vlohy.
Nejvíc ale oceňuje, jak byl

hodný při jejím letošním
comebacku. Strýcová po ná-
vratu zmateřské dovolené do-
kázala vyhrát čtyřhru veWim-
bledonu a nechybělo moc,
aby podobný úspěch zopako-
vala začátkem září na US
Open. Bohužel její parťačka
a velká kamarádka Markéta
Vondroušová musela zápas
vzdát. Nyní ale bude jedinou
českou nadějí na Turnaji mis-
tryň, jenž v mexickém Can-
cúnu začíná už v neděli. Hrát
se bude na tvrdém povrchu.
„Maky má hodně slušné

šance. Je strašně šikovná, trá-
pí ji ale zranění. Snad není ta-
kové, aby ji omezovalo.“ Tre-
fit hlavní favoritku si Strýco-

vá úplně netroufá, špička je
nesmírně vyrovnaná a nevy-
zpytatelná. „Aryna Sabalen-
ková i Uns Džábirová jsou
hodně silné, Iga Šwiateková
teď odehrála hodně dobrý tur-
naj v Číně, na tvrdém po-
vrchu,“ usuzuje Strýcová.
Při zmínce, zda nehrozí ješ-

tě jeden comeback, vrtí hla-
vou. „Trápí mě chronicky bo-
lavá achillovka,“ uvádí. Dru-
hým dechem naznačuje, že
by se nebránila rozšíření rodi-
ny. „Necháváme tomu s part-
nerem volný průběh a uvidí-
me,“ usmívá se tenisová le-

genda, která nezastírá, že se
zamilovala do nové sportovní
výzvy. A tou je maraton.
Velkou inspirací je Barboře

Monica Puigová, olympijská
vítězka tenisové dvouhry
z Ria. Během léta si zaběhla
osobní rekord tři hodiny
a 42 minut. „Jak uzdravím
achillovku, pustím se do tré-
ninku. A chci, aby to stálo za
to,“ slibuje žena, která bě-
hem aktivní kariéry proslula
tréninkovými dávkami, kte-
ré udolaly i mnohé muže. Po-
koří nezdolná Barbora hrani-
ci tří hodin? DAVID HALATKA

Dítě, či maraton?

Vrcholem příští Tour bude časovka v Nice
Cyklistický závod Tour de France čeká příští rok mimořádný ročník. Bude mít pořadové
číslo 111, začne 29. června ve Florencii a po 21 etapách a takřka 3500 kilometrech
vyvrcholí netradičně mimo Paříž, časovkou v Nice. Na programu jsou čtyři vysokohorské
dojezdy. Organizátoři o tom informovali dnes během slavnostního představení trasy
nejslavnějšího závodu světa. Žlutý trikot pro vítěze bude obhajovat Jonas Vingegaard (na
snímku) a po triumfech loni a letos bude usilovat o vítězný hattrick. Při své premiérové
účasti v roce 2021 obsadil nyní šestadvacetiletý Dán druhé místo. ČTK

Barbora Strýcová je zasnoubená s novinářem PetremMatějčkem.
Mají dvouletého synka Vincenta a nebrání se přírůstku. METRO

8
Akce Díky, trenére zná osm
finalistů, které porota vybra-
la z rekordních 1007 trené-
rů, jež nominovali mladí
sportovci a jejich rodiče.
Cílem soutěže je vyjádřit
poděkování a uznání trené-
rům, kteří se dětem věnují
často ve volném čase a za-
darmo. Osmička finalistů
v sobotu 4. listopadu v Pra-
ze na Dni trenérů mládeže
má nyní šanci získat titul
Trenér mládeže 2023 i fi-
nanční příspěvky o celkové
výši 200 tisíc korun na zahra-
niční stáž či provoz klubu.

5
Třiadvacetiletá česká judist-
ka Renata Zachová skončila
pátá na Grand Slamu v Abú
Zabí. V kategorii do 63 kilo-
gramů v souboji o bronz
podlehla Rakušance Lubja-
ně Piovesanaové. ČTK

Opět po dvou letech se ve fot-
balové Evropské lize utkají
Sparta a Glasgow Rangers.
Zápas na Letné bude pikantní
pro oba trenéry, jelikož dán-
ský kouč Pražanů Brian Pris-
ke a Belgičan Philippe Cle-
ment spolu hráli v FC Bruggy.
Už v šestnáctém soutěžním

utkání po sobě bude hnát Pra-
žany vyprodané hlediště,
duel má výkop v 18.45. V téže
soutěži se Slavia představí
v Římě na stadionu AS, které
vede věhlasný José Mou-
rinho. Plzeň v Evropské kon-
ferenční lize hraje od 21.00
v Záhřebu proti Dinamu. MET

ČÍSLA DNE

AP
Na lavičce Zlína
Novým trenérem fotbalis-
tů Zlína se stal dosavadní
kouč druholigové Kromě-
říže Bronislav Červenka.
Na lavičce posledního cel-
ku nejvyšší soutěže nahra-
dil Pavla Vrbu. Osmačtyři-
cetiletý Červenka dosud
v nejvyšší soutěži v roli
kouče nepůsobil. Jako hlav-
ní a jediný cíl si vytkl za-
chránit klub mezi elitou.

Finále outsiderů
Do Světové série baseballo-
vé MLB se probojovali out-
sideři Texas Rangers a Ari-
zona Diamondbacks. Oba
kluby v semifinálových sé-
riích uspěly až v rozhodují-

cím sedmém zápase, sou-
boje o titul začnou dnes na
stadionu Texasu. Před se-
zonou byl přitom kurz, že
se právě tyto celky utkají
ve finále, stanoven na
1750 : 1. Texas zatím trofej
nezískal, Arizona pouze je-
dinkrát, a to před 22 lety.

Bude se snažit
Třiadvacátá sezona čeká
českou rychlobruslařskou
hvězdu Martinu Sáblíko-
vou. Trojnásobná olympij-
ská vítězka bude chtít roz-
šířit bilanci 146 medailí,
které získala na velkých
akcích. Uvědomuje si však,
že věk nezastaví a může se
stát, že se na stupně vítězů
již neprosadí. ČTK

KRÁTCE

Pražská Letná hlásí:
Znovu je vyprodáno


